

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 1 1 1 5

PAPER - III
DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

[Maximum Marks : 150]

Time : 2½ hours]

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरुद्धता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

D-1115



1

P.T.O.

DEFENCE & STRATEGIC STUDIES
PAPER - III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following is referred to as the predecessor to W.T.O. ?
(1) IMF (2) OPEC (3) World Bank (4) GATT
2. Arrange the following in the ascending chronological order and use the codes given below :
(a) Launching of India's first 'Landsat' satellite.
(b) Launching of India's first 'Astrosat'.
(c) Ratification of the outer-space Treaty.
(d) Signing of the INF Treaty.
Codes :
(1) (b), (c), (d), (a) (2) (c), (d), (a), (b)
(3) (d), (b), (c), (a) (4) (c), (a), (d), (b)
3. "Cold Start" doctrine relates to which one of the following ?
(1) Pakistan (2) China (3) India (4) USA
4. What is a basic characteristic of a communist economy ?
(1) investment is encouraged by the promise of large profits.
(2) the role of government in the economy is restricted by law.
(3) government agencies are actively involved in production economy.
(4) entrepreneurs sell shares in their companies to the government.
5. Mary Kaldor (2006) argues that 'globalization processes lie at the heart of many new wars'. Which of the following is **not** an example of the increasing impact of globalization ?
(1) the presence of diaspora volunteer fighters.
(2) the recourse of combatants to small scale guerrilla tactics
(3) the involvement of international NGOs.
(4) the role of multinational United Nations peace keeping troops.
6. As part of technological prowess of national defence, "C4I2SR" refers to which one of the following ?
(1) Command, Control, Communications, Computers, Intelligence, Information, Surveillance, Reconnaissance.
(2) Command, Centrality, Communicability, Computerization, Information, Intention, Surveillance, Recovery.
(3) Control, Communications, Commonality, Compassion, Information, Intelligence, Survival, Recce.
(4) Command, Control, Centrality, Communicability, Intelligence, Initiative, Recovery.



रक्षा एवं स्त्रातेजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- निम्नलिखित में से किसको डब्ल्यू.टी.ओ. के पूर्वाधिकारी के रूप में संदर्भित किया जाता है?
(1) आई.एम.एफ. (2) ओपेक (3) वर्ल्ड बैंक (4) जी.ए.टी.टी.
- निम्नलिखित को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें और दिए गए कूट का प्रयोग करें :
(a) भारत के प्रथम 'लैंडसैट' उपग्रह का प्रक्षेपण।
(b) भारत के प्रथम 'एस्ट्रोसैट' का प्रक्षेपण।
(c) बाह्य-अंतरिक्ष संधि का अनुसमर्थन।
(d) आई.एन.एफ. संधि पर हस्ताक्षर किया जाना।
कूट :
(1) (b), (c), (d), (a) (2) (c), (d), (a), (b)
(3) (d), (b), (c), (a) (4) (c), (a), (d), (b)
- निम्नलिखित में से किस एक से "कोल्ड स्टार्ट" सिद्धांत संबंधित है?
(1) पाकिस्तान (2) चीन (3) भारत (4) संयुक्त राज्य अमेरिका
- साम्यवादी अर्थव्यवस्था की मूल विशेषता क्या है?
(1) अत्यधिक निवेश का वायदा करके निवेश को प्रोत्साहित करना।
(2) अर्थव्यवस्था में सरकार की भूमिका कानून के द्वारा प्रतिबंधित होती है।
(3) सरकारी एजेंसियां उत्पादन अर्थव्यवस्था में सक्रिय रूप से शामिल होती हैं।
(4) उद्यमी अपनी कंपनियों के शेयर सरकार को बेचते हैं।
- मैरी काल्डर (2006) का तर्क है कि "वैश्वीकरण प्रक्रियाएं कई नए युद्धों के केन्द्र बिन्दु हैं"। निम्नलिखित में से कौन वैश्वीकरण के बढ़ते प्रभाव का एक उदाहरण नहीं है?
(1) बहिर्गामी स्वयंसेवी लड़ाकों की उपस्थिति।
(2) लघु-स्तरीय गुरिल्ला समरतंत्र के लिए लड़ाकों का शरण।
(3) अन्तर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठनों की संलिप्तता।
(4) बहुराष्ट्रीय संयुक्त राष्ट्र शांति बहाली सैन्यदलों की भूमिका।
- राष्ट्रीय रक्षा के प्रौद्योगिकीय कौशल के भाग के रूप में "सी4आई2एसआर" निम्न में से किससे संबंधित है?
(1) कमांड, कंट्रोल, कम्यूनिकेशन्स, कम्प्यूटर्स, इंटेलिजेंस, इंफारमेशन, सर्विलांस, रिकानिसेंस।
(2) कमांड, सेन्ट्रलिटी, कम्यूनिकेबिलिटी, कम्प्यूटराइजेशन, इंफारमेशन, इंटेंशन, सर्विलांस, रिकवरी।
(3) कंट्रोल, कम्यूनिकेशन्स, कामनलिटी, कम्पैशन, इंफारमेशन, इंटेलिजेंस, सर्वाइवल, रेकी।
(4) कमांड, कंट्रोल, सेंट्रलिटी, कम्यूनिकेबिलिटी, इंटेलिजेंस, इनिशिएटिव, रिकवरी।



7. The idea of sustainable development was firstly given by :
- (1) World Development Report (2) UNDP Report
(3) Brundtland Commission (4) IMF Report
8. Which one of the following formulations **doesn't** support "economic security" ?
- (1) Access to resources.
(2) Access to finance.
(3) Access to market necessary to sustain acceptable levels of welfare and state power.
(4) Economic exploitation of the people by non-state actors.
9. Which one of the following is **not** identified as "Dual - use Technology" ?
- (1) Microchip technology (2) Sensor technology
(3) Laser technology (4) Small arms and light weapon technology
10. When did the Cyber Security discourse emerge ?
- (1) 1970s (2) 1990s (3) 1960s (4) 1980s
11. 'Dhanush' is the naval version of which surface-to-air missile ?
- (1) Agni (2) Prithvi (3) Akash (4) Prachand
12. What is meant by the term 'Cyber - crime' against any nation ?
- (1) Any crime that uses computers to jeopardise or attempt to jeopardise national security.
(2) The use of computer networks to commit financial or identity fraud.
(3) The theft of digital information.
(4) Any crime that involves computers and networks.
13. Who among the following thinkers defined the "defence industrial base" as "any goods, service component or input to the national economy necessary to the security interests of the state" ?
- (1) B. Crawford (2) Barry Buzan
(3) Richard Rosecrance (4) Adam Smith
14. Who among the thinkers given below would you associate with the idea that "the territorial state is vital to the capitalist system and therefore to the operation of the world economy" ?
- (1) Peter Drucker (2) E.P. Thompson (3) Michael Hardt (4) Peter Taylor



7. सतत् विकास का विचार सर्वप्रथम किसके द्वारा दिया गया ?
- (1) विश्व विकास प्रतिवेदन (2) यू.एन.डी.पी. प्रतिवेदन
(3) ब्रुन्डलैंड आयोग (4) आई.एम.एफ. प्रतिवेदन
8. निम्नलिखित में से कौन सा सूत्र 'आर्थिक सुरक्षा' का समर्थन नहीं करता है ?
- (1) संसाधनों तक पहुँच।
(2) वित्त तक पहुँच।
(3) कल्याण एवं राष्ट्र शक्ति के सतत् स्वीकार्य स्तरों के लिए बाजार अनिवार्यता तक पहुँच।
(4) गैर-राष्ट्र कर्ताओं द्वारा लोगों का आर्थिक दोहन।
9. निम्नलिखित में से किस एक की "दोहरा उपयोग संबंधी प्रौद्योगिकी" के रूप में पहचान नहीं की जाती है ?
- (1) माइक्रोचिप प्रौद्योगिकी (2) सेंसर प्रौद्योगिकी
(3) लेजर प्रौद्योगिकी (4) छोटे अस्त्र एवं हल्के शस्त्र संबंधी प्रौद्योगिकी
10. साइबर सुरक्षा विमर्श का आविर्भाव कब हुआ ?
- (1) 1970 में (2) 1990 में (3) 1960 में (4) 1980 में
11. 'धनुष' सतह से हवा में मार करने वाले नौसैनिक प्रक्षेपास्त्र का कौन सा रूप है ?
- (1) अग्नि (2) पृथ्वी (3) आकाश (4) प्रचंड
12. किसी राष्ट्र के विरुद्ध शब्द 'साइबर-अपराध' से क्या तात्पर्य है ?
- (1) वैसा अपराध जिसमें राष्ट्रीय सुरक्षा को खतरे में डालने के लिए अथवा खतरे में डालने के प्रयास के लिए कम्प्यूटरों का उपयोग किया जाता है।
(2) वित्तीय अथवा पहचान संबंधी धोखाधड़ी के लिए कम्प्यूटर नेटवर्क का उपयोग।
(3) डिजिटल सूचना की चोरी।
(4) कोई अपराध जिसमें कम्प्यूटर एवं नेटवर्क शामिल होता है।
13. निम्नलिखित में से किस विचारक ने 'रक्षा औद्योगिक आधार' को "राष्ट्र के सुरक्षा हितों के लिए आवश्यक राष्ट्रीय आर्थिकी के किसी वस्तु, सेवा अवयव या लागत" के रूप में परिभाषित किया है ?
- (1) बी. क्रॉफोर्ड (2) बैरी बुजान
(3) रिचर्ड रोजेक्रॉस (4) एडम स्मिथ
14. आप निम्नलिखित में से किस चिन्तक को इस विचार से सम्बद्ध करेंगे कि "प्रादेशिक राज्य पूंजीवादी व्यवस्था के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है और इसीलिए विश्व अर्थव्यवस्था के संचालन में भी आवश्यक है" ?
- (1) पीटर ड्रकर (2) ई.पी. थाम्पसन (3) माइकेल हार्डट (4) पीटर टेलर



15. Social engineering facilitates what type of computer fraud ?
 (1) Click fraud (2) Identity theft
 (3) Spoofing (4) Dictionary attacks
16. Which one of the following is used as a moderator in natural uranium fuelled reactors ?
 (1) Iron rods (2) Natural water (3) Heavy water (4) Carbon rods
17. Arrange the following events in their order of occurrence and use the codes given below :
 (a) Glorious revolution (b) French revolution
 (c) American War of independence (d) Magna Carta declaration
Codes :
 (1) (a) (b) (d) (c) (2) (d) (c) (b) (a) (3) (d) (a) (b) (c) (4) (d) (a) (c) (b)
18. 'Depleted Uranium' was used in one of the following wars :
 (1) Gulf War - II (2) Iran - Iraq War
 (3) Second World War (4) Falkland War
19. Which of the following is **not** seen as an advantage of cooperation between states ?
 (1) Potential for arms control and unilateral restraint.
 (2) Improvement of political relationships between the states.
 (3) Increase economic and technological potential of the states.
 (4) Marks the opportunity of states to cheat on agreements such as disarmament and arms control deals.
20. Which one of the following US Presidents claimed that "democracies don't attack each other" ?
 (1) J.F. Kennedy (2) George W. Bush (3) Jimmy Carter (4) Bill Clinton
21. The National Human Rights Commission is a :
 (1) Constitutional body (2) Statutory body
 (3) Executive body (4) NGO
22. Which of the following is a treaty-based human rights mechanism ?
 (1) The UN Human Rights Committee.
 (2) The UN Human Rights Council.
 (3) The UN Universal Periodic Review.
 (4) The UN Special Mandates.



15. 'सोशल इंजीनियरिंग' किस प्रकार के कम्प्यूटर-आधारित धोखाधड़ी की सुविधा प्रदान करता है ?
- (1) क्लिक धोखाधड़ी (2) पहचान चोरी
(3) स्पूर्फिंग (4) शब्दकोष हमला
16. ईंधन के रूप में प्राकृतिक यूरेनियम का प्रयोग करने वाले रिएक्टरों में मन्दक के रूप में निम्नलिखित में से किसका प्रयोग किया जाता है ?
- (1) लोहे की छड़ें (2) प्राकृतिक जल (3) गुरु जल (4) कार्बन की छड़ें
17. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटनाक्रम के अनुसार व्यवस्थित करें तथा निम्नलिखित कूट का प्रयोग करें :
- (a) गौरवपूर्ण क्रांति (b) फ्रांस की क्रांति
(c) अमेरिका का स्वातंत्र्य युद्ध (d) मैग्नाकार्टा घोषणा
- कूट :**
- (1) (a) (b) (d) (c) (2) (d) (c) (b) (a) (3) (d) (a) (b) (c) (4) (d) (a) (c) (b)
18. 'डिप्लीटेड यूरेनियम' का प्रयोग निम्नलिखित में से किस युद्ध में किया गया था ?
- (1) खाड़ी युद्ध - II (2) ईरान - इराक युद्ध
(3) द्वितीय विश्व युद्ध (4) फॉकलैंड युद्ध
19. निम्नलिखित में से कौन राज्यों के बीच सहयोग होने का लाभ नहीं प्रदर्शित करता है ?
- (1) शस्त्र नियंत्रण और एकपक्षीय रोकथाम की क्षमता।
(2) राज्यों के बीच राजनीतिक संबंधों में सुधार।
(3) राज्यों के आर्थिक और प्रौद्योगिकीय क्षमता में वृद्धि।
(4) निरस्त्रीकरण और शस्त्र नियंत्रण जैसे समझौतों में धोखाधड़ी के राज्यों के अवसर को इंगित करता है।
20. निम्नलिखित में से किस अमेरिकी राष्ट्रपति ने दावा किया कि "लोकतांत्रिक देश एक-दूसरे पर हमला नहीं करते" ?
- (1) जे.एफ. केनेडी (2) जॉर्ज डब्ल्यू. बुश (3) जिम्मी कार्टर (4) बिल क्लिन्टन
21. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग है :
- (1) संवैधानिक निकाय (2) सांविधिक निकाय
(3) कार्यकारी निकाय (4) गैर सरकारी संगठन
22. निम्नलिखित में से कौन संधि-आधारित मानव अधिकार तंत्र है ?
- (1) संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार समिति
(2) संयुक्त राष्ट्र मानव अधिकार परिषद
(3) संयुक्त राष्ट्र शाश्वत आवधिक समीक्षा
(4) संयुक्त राष्ट्र विशेष अधिदेश



23. Which one of the following countries is a member of NATO alliance ?
(1) Egypt (2) Israel (3) Saudi Arabia (4) Turkey
24. Who among the following opined in 2014 that the current global geo-strategic environment could be described as “the time of unprecedented instability” ?
(1) Barak Obama (2) Zbignew Brzezinski
(3) M. Thatcher (4) Narendra Modi
25. The ‘Zone of Peace’ concept was first initiated by :
(1) India (2) Indonesia (3) Myanmar (4) Sri Lanka
26. Which one of the following regions of the world is known as “boiling cauldron” ?
(1) West Asia (2) South Pacific (3) Latin America (4) South Asia
27. ‘Speicher Massacre’ is related to which one of the following ?
(1) The massacre of refugees in camps by ISIS.
(2) The massacre of Jews by Germans in W.W. II
(3) The massacre by Jihadists and allied militants of military recruits from the Speicher base in Iraq.
(4) The massacre of Afghan persons by the Al Qaeda operatives in Afghanistan.
28. Both the ‘Bay of Pigs’ invasion of Cuba (1961) and the invasion of Panama (1989) are examples of United States attempts to :
(1) Eliminate unfriendly governments geographically close to the United States.
(2) Cultivate good relations with Latin American nations.
(3) Stop the drug trade.
(4) End the cold war.
29. Seeking to revive historic ties, the Indian Air Force has gifted a vintage Dakota Aircraft from its museum to which one of the following ?
(1) The Pakistan Air Force (2) The Bangladesh Air Force
(3) The Chinese Air Force (4) The Sri Lankan Air Force
30. “Warsaw Pact Tanks Invade Budapest”, “Wall Divides Berlin” and “Liberal Czechoslovak Government Replaced” as historical newspaper-headlines related to which one of the following ?
(1) Mikhail Gorbachev’s introduction of the policy of Glasnost.
(2) Adolf Hitler’s efforts to promote national socialism.
(3) The Soviet Union’s acceptance of capitalism.
(4) Attempts by the Soviet Union to strengthen Communist Control.



23. निम्नलिखित में से कौन सा देश नाटो संधि का सदस्य है?
 (1) मिस्र (2) इजरायल (3) सऊदी अरब (4) तुर्की
24. निम्नलिखित में से किसने वर्ष 2014 में यह विचार व्यक्त किया कि वर्तमान वैश्विक भू-रणनीतिक परिवेश को “अभूतपूर्व अस्थिरता का काल” कहा जा सकता है?
 (1) बराक ओबामा (2) बिगन्यू ब्रजेजिन्सकी
 (3) एम. थैचर (4) नरेन्द्र मोदी
25. पहली बार ‘शांति के जोन’ की अवधारणा किसके द्वारा शुरू की गई?
 (1) भारत (2) इंडोनेशिया (3) म्यांमार (4) श्रीलंका
26. निम्नलिखित में से विश्व के किस क्षेत्र को “उबलता हुआ कड़ाह” के रूप में जाना जाता है?
 (1) पश्चिमी एशिया (2) दक्षिण प्रशान्त (3) लैटिन अमेरिका (4) दक्षिण एशिया
27. ‘स्पीचर नरसंहार’ निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
 (1) आई.एस.आई.एस. के द्वारा शिविरों में रह रहे शरणार्थियों का नरसंहार।
 (2) द्वितीय विश्व युद्ध में जर्मनों द्वारा यहूदियों का नरसंहार।
 (3) इराक में स्पीचर बेस के जिहादियों और सेना द्वारा भर्ती किए गए मित्र उग्रवादियों द्वारा नरसंहार।
 (4) अफगानिस्तान में अलकायदा के लोगों द्वारा अफगानी लोगों का नरसंहार।
28. क्यूबा का ‘बे ऑफ पिग्स’ आक्रमण (1961) और पनामा का आक्रमण (1989) दोनों संयुक्त राज्य अमेरिका के निम्नलिखित में से किस प्रयास के उदाहरण हैं?
 (1) संयुक्त राज्य अमेरिका से भौगोलिक रूप निकट शत्रु सरकारों को समाप्त करना।
 (2) लैटिन अमेरिकी राष्ट्रों के साथ अच्छे संबंधों को विकसित करना।
 (3) मादक द्रव्यों के व्यापार को रोकना।
 (4) शीत युद्ध की समाप्ति।
29. ऐतिहासिक सम्बन्धों को पुनर्जीवित करने के प्रयोजन से भारतीय वायु सेना ने निम्न में से किसे अपने संग्रहालय से पुराना डकोटा विमान भेंट स्वरूप दिया है?
 (1) पाकिस्तान वायु सेना को (2) बंगलादेश वायु सेना को
 (3) चीनी वायु सेना को (4) श्रीलंका वायु सेना को
30. “बुडापेस्ट पर वारसा संधि के टैकों का आक्रमण”, “बर्लिन को विभाजित करती दीवार” और “उदार चेकोस्लोवाक सरकार-विस्थापित” जैसे ऐतिहासिक समाचार-पत्र के शीर्षक किस एक से संबंधित है?
 (1) मिखाइल गोर्बाचेव द्वारा ग्लासनास्ट नीति को लागू किया जाना।
 (2) राष्ट्रीय समाजवाद को बढ़ावा देने हेतु अडोल्फ हिटलर के प्रयास।
 (3) सोवियत संघ की पूंजीवाद की स्वीकार्यता।
 (4) साम्यवादी नियंत्रण को सुदृढ़ करने हेतु सोवियत संघ के प्रयास।



31. The operation 'All Clear' in December 2003 was conducted by India in which one of the following countries ?
(1) Bhutan (2) Nepal (3) Bangladesh (4) Myanmar
32. Who among the following stated that "the international system of 21st century will contain at least six major powers - the US, Europe, China, Japan, Russia and probably India - as well as a multiplicity of medium - sized and smaller countries ?
(1) Zbignew Brzezinski (2) Francis Fukuyama
(3) Henry Kissinger (4) David king
33. The most compelling development in organized crime at the beginning of the twenty-first century is the diffusion of :
(1) The Nigerian Drug Group
(2) The SPECTRE Group
(3) Transnational Organized Crime Groups
(4) South Asian Militant Group.
34. Which of the following reasons for people migrating from one country to another is the most important in today's world ?
(1) Higher wages and better living conditions
(2) To escape persecution
(3) For better climatic conditions
(4) For religious freedom
35. "Hiding capabilities and biding for time" relates to the statement of which among the following leaders ?
(1) Den Xiaoping (2) Mao Zedong (3) Xi Jinping (4) Jiang Zemin
36. Which one of the following countries has the closest maritime boundary with India ?
(1) Myanmar (2) Indonesia (3) Malaysia (4) Thailand
37. Nuclear materials with a limited supply, is monitored by which one of the following agencies ?
(1) The Atomic Energy Commission
(2) The United Nations Division of Arms Control and Disarmament
(3) The International Atomic Energy Agency
(4) The Nuclear Power Agency



31. भारत द्वारा दिसम्बर 2003 में ऑपरेशन 'ऑल क्लीयर' किस देश में चलाया गया ?
 (1) भूटान (2) नेपाल (3) बंगलादेश (4) म्यांमार
32. निम्नलिखित में से किसने यह वक्तव्य दिया कि "21 वीं सदी की अंतरराष्ट्रीय व्यवस्था में कम से कम छह प्रमुख शक्तियों - यू.एस., यूरोप, चीन, जापान, रूस और संभवतया भारत-के साथ अनेक मंझोले और छोटें देश शामिल होंगे" ?
 (1) बिगन्यू ब्रजेजिन्सकी (2) फ्रांसिस फुकुयामा
 (3) हेनरी किसिन्जर (4) डेविड किंग
33. 21 वीं शताब्दी के प्रारम्भ में संगठित अपराध के सर्वाधिक अकाट्य परिणाम के रूप में निम्नलिखित में से किसका विस्तार हुआ ?
 (1) नाइजीरियन मादक पदार्थ समूह
 (2) द एस.पी.ई.सी.टी.आर.ई. समूह (द स्पैक्ट्री समूह)
 (3) पार-राष्ट्रीय संगठित अपराध समूह
 (4) दक्षिण एशियाई आतंकी समूह
34. एक देश से दूसरे देश में लोगों के प्रवास के लिए निम्नलिखित में से कौन सा कारण वर्तमान दुनिया में सबसे महत्वपूर्ण है ?
 (1) उच्च मजदूरी और बेहतर जीवन-यापन दशा
 (2) उत्पीड़न से बचने के लिए
 (3) बेहतर जलवायु परिस्थिति के लिए
 (4) धार्मिक स्वतंत्रता के लिए
35. "छिपी हुई योग्यताएं और समय बद्धता" निम्नलिखित में से किस नेता के कथन से संबंधित है ?
 (1) डेन ज़ियाओपिंग (2) माओ जीडोंग (3) शी जिनपिंग (4) जियांग ज़ेमिन
36. निम्नलिखित में से किस देश की समुद्री सीमा भारत के सबसे करीब है ?
 (1) म्यांमार (2) इंडोनेशिया (3) मलेशिया (4) थाईलैंड
37. एक सीमित आपूर्ति वाली नाभिकीय सामग्री की निम्नलिखित में से किस एजेन्सी द्वारा निगरानी की जाती है ?
 (1) द एटोमिक एनर्जी कमीशन
 (2) द यूनाईटेड नेशन्स डिवीजन ऑफ आर्म्स कंट्रोल एंड डिस्आर्मामेंट
 (3) द इंटरनेशनल एटोमिक एनर्जी एजेन्सी
 (4) द न्यूक्लियर पावर एजेन्सी



38. Arrange the following weapons and naval vessels in descending chronological order :
- (1) Pistols, Battleships, Stealth, Aircraft Carriers.
 - (2) Battleships, Stealth, Aircraft Carriers, Pistols.
 - (3) Battleships, Pistols, Aircraft Carriers, Stealth.
 - (4) Stealth Bombers, Aircraft Carriers, Pistols, Battleships.
39. The name of the Guerrilla forces of Ho - Chi - Minh was :
- (1) Viet - Minh
 - (2) LTTE
 - (3) Irish Army
 - (4) Viet-cong
40. Which one of the following nations was expelled from commonwealth group of nations in 2006 after a change from civil government to a military government ?
- (1) Kenya
 - (2) Myanmar
 - (3) Tanzania
 - (4) Fiji
41. International terrorism involves :
- (1) attacks against a government by people or groups belonging from inside the nation's border.
 - (2) actual violence but not the threat of violence.
 - (3) religious persecution.
 - (4) violence or the threat of violence that crosses national borders to instil fear in the hearts and minds of people for a variety of purposes.
42. Which one of the following is **not** marked as a Principle of Guerrilla warfare ?
- (1) Surprise and deception
 - (2) Offensive action
 - (3) Mobility
 - (4) Deep penetration into enemy's front
43. The strategy of minimum deterrence is reversed by which one of the following ?
- (1) No first use
 - (2) First strike
 - (3) Second strike
 - (4) Point Defence
44. Who is presently (in 2015) the UN High Commissioner for Human Rights ?
- (1) Buziba
 - (2) Zied Ra'ad Al Hussein
 - (3) Jabel Ali Al Habab
 - (4) Sheikh Rashid Bin Saeed Al Maktoum
45. Which US President observed that "Today China's economic power makes US lectures about human rights imprudent. Within a decade it will make them irrelevant. Within two decades, it will make them laughable" ?
- (1) Richard Nixon
 - (2) Ronald Reagon
 - (3) J.F. Kennedy
 - (4) Bill Clinton



38. निम्नलिखित शस्त्रों एवं नौसैनिक पोतों को अवरोही क्रम में कालक्रमानुसार व्यवस्थित करें :
- (1) पिस्टल, युद्धपोत, स्टील्थ, मालवाहक विमान
 - (2) युद्धपोत, स्टील्थ, मालवाहक विमान, पिस्टल
 - (3) युद्धपोत, पिस्टल, मालवाहक विमान, स्टील्थ
 - (4) स्टील्थ बॉम्बर्स, मालवाहक विमान, पिस्टल, युद्धपोत
39. हो-चि-मिन्ह की गुरिल्ला सेना का नाम था :
- (1) वियत-मिन्ह
 - (2) एल.टी.टी.ई.
 - (3) आयरिश आर्मी
 - (4) वियत-कांग
40. निम्नलिखित में से किस राष्ट्र को, असैन्य सरकार से सैन्य सरकार में परिवर्तन के पश्चात् 2006 में राष्ट्रों के राष्ट्रमंडल समूह से निष्कासित कर दिया गया ?
- (1) केन्या
 - (2) म्यांमार
 - (3) तन्जानिया
 - (4) फिजी
41. अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद में अंतर्विष्ट है :
- (1) राष्ट्र की सीमा के अंदर रहने वाले लोगों अथवा समूहों द्वारा सरकार के विरुद्ध हमला।
 - (2) वास्तविक हिंसा परन्तु हिंसा का कोई खतरा नहीं।
 - (3) धार्मिक उत्पीड़न।
 - (4) हिंसा या हिंसा की धमकी जो विभिन्न प्रयोजनों से लोगों के दिल एवं दिमाग में भय बैठाने हेतु राष्ट्रीय सीमा के पार से की जाती है अथवा दी जाती है।
42. निम्नलिखित में से किसे गुरिल्ला युद्धक्रिया का सिद्धांत के रूप में चिह्नित नहीं किया जाता है ?
- (1) आश्चर्य एवं कपट
 - (2) आक्रामक कार्रवाई
 - (3) गतिशीलता
 - (4) दुश्मन के मोरचे में भीतर तक प्रविष्टीकरण
43. निम्नलिखित में से किसके द्वारा न्यूनतम भयादोहन की रणनीति को पलट दिया गया ?
- (1) पहले प्रयोग नहीं
 - (2) प्रथम प्रहार
 - (3) द्वितीय प्रहार
 - (4) स्थान रक्षा
44. इस समय (2015 में) मानव अधिकार के लिए संयुक्त राष्ट्र उच्चायुक्त कौन हैं ?
- (1) बूजिबा
 - (2) जिएड राद अल हुसेन
 - (3) जाबेल अली अल हबाब
 - (4) शेख राशिद बिन साईद अल मक्तूम
45. निम्नलिखित में से किस अमेरिकी राष्ट्रपति ने टिप्पणी की कि “चीन की वर्तमान आर्थिक शक्ति मानवाधिकारों के बारे में अमेरिका के भाषणों को अविवेकपूर्ण सिद्ध करती है। एक दशक के भीतर यह असंगत हो जाएगी और दो दशकों के भीतर यह हास्यास्पद होगी” ?
- (1) रिचर्ड निक्सन
 - (2) रोनाल्ड रीगन
 - (3) जे.एफ. कैनेडी
 - (4) बिल क्लिंटन



46. Which one of the following is **not** a part of societal security perspective ?
- (1) Sustainability of traditional patterns of language.
 - (2) Sustainability of culture and customs.
 - (3) Sustainability of religious and national identity.
 - (4) Organisational ability of the state.
47. "Atoms for Peace" is related to which one of the following ?
- (1) It is an international NGO that seeks to ban atomic testing.
 - (2) Nuclear supply is barred.
 - (3) The title of an Eisenhower speech which culminated into the creation of the IAEA.
 - (4) It seeks to promote nuclear proliferation.
48. India's Nuclear Doctrine should be revamped because of the following :
- (1) China's strategic and tactical nuclear capabilities.
 - (2) Pakistan's efforts for lowering the threshold of using tactical nuclear weapons at theatre level.
 - (3) India's credible nuclear force requirements vis-a-vis China and Pakistan.
 - (4) All of the above three reasons.
49. The basic assumption of nationalism is :
- (1) Recognition of a nation by other states or nations.
 - (2) The nation as basis of political loyalty and identity.
 - (3) Existence of ideological differences.
 - (4) National geography.
50. Who among the following is the only Chief of Air Staff to be given the rank of Marshal of the Indian Air Force ?
- | | |
|-----------------|-----------------------|
| (1) Arjan Singh | (2) Subroto Mukherjee |
| (3) P.C. Lal | (4) O. P. Mehra |
51. The task force on border management formed to review the major issues pertaining to national security after the Kargil war was led by :
- | | |
|---------------------|--------------------|
| (1) K. Subrahmanyam | (2) Madhav Godbole |
| (3) Arjun Singh | (4) Arun Singh |
52. A system where many states are capable of completely destroying other states but none are capable of defending themselves from such an attack, would be called a :
- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (1) Bipolar system | (2) Multipolar system |
| (3) Unit - veto system | (4) Hegemonic system |



46. निम्नलिखित में से कौन सामाजिक सुरक्षा परिदृश्य का हिस्सा नहीं है ?
- (1) भाषा के परम्परागत प्रारूपों की धारणीयता।
 - (2) संस्कृति और प्रथाओं की धारणीयता।
 - (3) धार्मिक और राष्ट्रीय पहचान की धारणीयता।
 - (4) राज्य की संगठनात्मक योग्यता।
47. “एटम्स फॉर पीस” निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
- (1) यह एक गैर-सरकारी संगठन है जो परमाणु परीक्षण पर प्रतिबंध की मांग करता है।
 - (2) नाभिकीय आपूर्ति अवरुद्ध होती है।
 - (3) आइजनहावर के भाषण, जिसकी परिणति आई.ए.ई.ए. की स्थापना में हुई, का शीर्षक।
 - (4) यह नाभिकीय प्रसार को बढ़ावा देने की मांग करता है।
48. भारत के नाभिकीय सिद्धांत में निम्नलिखित कारण से आमूल-चूल परिवर्तन करना चाहिए :
- (1) चीन की स्रातजिक और समरतांत्रिक नाभिकीय क्षमताएं।
 - (2) पाकिस्तान का रणक्षेत्र में रणनीतिक नाभिकीय हथियारों के प्रयोग को प्रारम्भ करने की सीमा को नीचे करने का प्रयास।
 - (3) चीन और पाकिस्तान की तुलना में भारत की विश्वसनीय नाभिकीय बल की आवश्यकता।
 - (4) ऊपर दिए गए सभी कारण।
49. राष्ट्रीयता की आधारभूत मान्यता है :
- (1) अन्य राज्यों या राष्ट्रों द्वारा एक राष्ट्र की मान्यता।
 - (2) राजनीतिक निष्ठा एवं पहचान के आधार के रूप में राष्ट्र।
 - (3) वैचारिक मतभेदों का अस्तित्व।
 - (4) राष्ट्रीय भूगोल।
50. निम्नलिखित में से कौन भारतीय वायु सेना का मार्शल रैंक प्राप्त एकमात्र सेनाध्यक्ष है ?
- (1) अर्जुन सिंह
 - (2) सुब्रतो मुखर्जी
 - (3) पी.सी. लाल
 - (4) ओ.पी. मेहरा
51. कारगिल युद्ध के पश्चात् राष्ट्रीय सुरक्षा से संबंधित प्रमुख मुद्दों की समीक्षा के लिए गठित सीमा प्रबन्धन संबंधी टास्क बल के प्रमुख थे :
- (1) के. सुब्रह्मण्यम
 - (2) माधव गॉडबोले
 - (3) अर्जुन सिंह
 - (4) अरूण सिंह
52. एक व्यवस्था जिसमें अनेक राज्य दूसरे राज्यों को पूर्णतः नष्ट करने में सक्षम हैं, किंतु कोई भी राज्य इस प्रकार के आक्रमण से अपनी रक्षा करने में समर्थ नहीं है, को कहा जाएगा :
- (1) द्विपक्षीय व्यवस्था
 - (2) बहुध्रुवीय व्यवस्था
 - (3) यूनिट-वीटो व्यवस्था
 - (4) प्रभुत्ववादी व्यवस्था



53. The concept of satellite nations was introduced by which one of the following countries ?
- (1) United States (2) Erstwhile Soviet Union
 (3) Germany (4) Great Britain

54. Match the following authors mentioned in **List - I** with their books mentioned in **List - II** by using the given codes :

| List - I | List - II |
|--------------------|---|
| (Authors) | (Name of Books) |
| (a) Raymond Aron | (i) People, State and Fear |
| (b) Bernard Brodie | (ii) Perception and Misperception in International Politics |
| (c) Barry Buzan | (iii) Strategy in the Missile Age |
| (d) Robert Jervis | (iv) The Century of Total War |

Codes :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

55. The classical balance of power between the East and West was promoted by :
- (1) The atomic, thermonuclear war heads and ICBMs.
 (2) Abilities of the US and erstwhile USSR to oversee global politics.
 (3) Combined economic, political and military power of the US and the erstwhile USSR.
 (4) Entente between the US and the erstwhile Soviet Union.
56. Arrange the following Defence Ministers of India in ascending chronological order :
- (1) R. Venkatraman, P.V. Narasimha Rao, Bansi Lal, Jagjivan Ram.
 (2) Bansi Lal, Jagjivan Ram, R. Venkatraman, P.V. Narasimha Rao.
 (3) Jagjivan Ram, P.V. Narasimha Rao, Bansi Lal, R. Venkatraman.
 (4) P.V. Narasimha Rao, Bansi Lal, Jagjivan Ram, R. Venkatraman.



53. निम्नलिखित में से किस देश के द्वारा उपग्रह राष्ट्रों की अवधारणा शुरू की गई ?

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) संयुक्त राज्य अमेरिका | (2) पूर्व सोवियत संघ |
| (3) जर्मनी | (4) ग्रेट ब्रिटेन |

54. दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची - I में उल्लिखित निम्नलिखित लेखकों और सूची - II में उल्लिखित उनकी पुस्तकों को सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(लेखक)

- (a) रेमण्ड ऐरें
(b) बर्नार्ड ब्रॉडी
(c) बैरी बुजान
(d) रॉबर्ट जर्विस

सूची - II

(पुस्तकों के नाम)

- (i) पीपुल, स्टेट एण्ड फीयर
(ii) परसेप्शन एण्ड मिसपरसेप्शन इन इंटरनेशनल पॉलिटिक्स
(iii) स्ट्रेटेजी इन द मिसाइल ऐज
(iv) द सेंचुरी ऑफ टोटल वार

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (3) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

55. पूर्व और पश्चिम के बीच क्लासिकीय शक्ति-संतुलन को किसके द्वारा बढ़ावा दिया गया ?

- (1) परमाणु, तापनाभिकीय युद्ध शीर्ष और आई.सी.बी.एम. द्वारा।
(2) अमेरिका और पूर्व-यू.एस.एस.आर. की वैश्विक राजनीति की देख-रेख करने की क्षमता द्वारा।
(3) अमेरिका और पूर्व-यू.एस.एस.आर. की संयुक्त आर्थिक, राजनीतिक और सैन्य शक्ति द्वारा।
(4) अमेरिका और पूर्व-सोवियत यूनियन के बीच मैत्री-सम्बंध द्वारा।

56. भारत के निम्नलिखित रक्षामंत्रियों को आरोही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (1) आर. वेंकटरमण, पी.वी. नरसिम्हा राव, बंसीलाल, जगजीवन राम।
(2) बंसीलाल, जगजीवन राम, आर. वेंकटरमण, पी.वी. नरसिम्हा राव।
(3) जगजीवन राम, पी.वी. नरसिम्हा राव, बंसीलाल, आर. वेंकटरमण।
(4) पी.वी. नरसिम्हा राव, बंसीलाल, जगजीवन राम, आर. वेंकटरमण।



57. Identify the appropriate code for **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Rohingya Muslim Ethnic groups fled Myanmar after bloody ethnic clashes with other ethnic groups.

Reason (R) : Aang San Suu Kyi did not supported the cause of Rohingyas adequately because of her fear of alienation with other majority ethnic factions of Myanmar.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true, and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is true but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false but **(R)** is true.

58. Match the following books given in **List - I** with their authors in **List - II** with the help of the code mentioned below :

List - I

(books)

(a) Prepare or Perish

(b) Wooing the Generals

(c) Red Coats To Olive Green

(d) Dragon Unravelled

List - II

(authors)

(i) Mathew John

(ii) V. Longer

(iii) K.V. Krishna Rao

(iv) Renaud Egretau

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

59. Arrange the following events in the order of their occurrence and use the codes given below :

(a) Seizure of power in Pakistan as direct military takeover by Gen. Ayub Khan.

(b) Seizure of power in Pakistan as direct takeover by Gen. Pervez Musharraf.

(c) Terrorist attack on the Army School in Peshawar.

(d) Militant attack on Pakistan's Kamra airbase.

Codes :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (a), (b), (d), (c)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (c), (b), (a)



57. नीचे दिए गए **अभिकथन (A)** और **तर्क (R)** के लिए उपयुक्त कूट को चिन्हित कीजिए :

अभिकथन (A) : अन्य नृजातीय समूहों के साथ हुई रक्तरंजित झड़पों के बाद रोहिंगया मुस्लिम नृजातीय समूह म्यांमार से भाग गया।

तर्क (R) : म्यांमार के अन्य बहुसंख्यक नृजातीय वर्गों से मनमुताव के भय के कारण आंग सान सू की ने पर्याप्त रूप से रोहिंगया के मामलों का समर्थन नहीं किया।

कूट :

- (1) दोनों (A) और (R) सही हैं किन्तु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं हैं
- (2) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या हैं
- (3) (A) सही है किंतु (R) गलत है
- (4) (A) गलत है किन्तु (R) सही है

58. सूची - I में दिए गए निम्नांकित पुस्तकों को सूची - II में उनके लेखकों से नीचे वर्णित कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(पुस्तकें)

- (a) प्रिपेअर ऑर पेरिश
- (b) वूईंग द जनरल्स
- (c) रेड कोट्स टू ओलिव ग्रीन
- (d) ड्रैगन अनरैवलड

सूची - II
(लेखक)

- (i) मैथ्यू जॉन
- (ii) वी. लाँगर
- (iii) के.वी. कृष्णा राव
- (iv) रेनॉड इग्रेटारु

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

59. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटित होने के क्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

- (a) जेनरल अयूब खान द्वारा प्रत्यक्ष सैन्य अधिग्रहण के रूप में पाकिस्तान में सत्ता पर कब्जा।
- (b) जेनरल परवेज मुशर्रफ द्वारा प्रत्यक्ष अधिग्रहण के रूप में पाकिस्तान में सत्ता पर कब्जा।
- (c) पेशावर में आर्मी स्कूल पर आतंकवादी हमला।
- (d) पाकिस्तान के कामरा एयरबेस पर उग्रवादियों का हमला।

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (a), (b), (d), (c)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (c), (b), (a)



60. Identify the **correct** code in ascending chronological order of the following Arms control regimes :

- (a) Indefinite extension of the Nuclear Non-Proliferation Treaty (NPT).
- (b) Ottawa Treaty on banning Land mines.
- (c) Comprehensive Test Ban Treaty (CTBT).
- (d) Chemical Weapons Convention (CWC).

Codes :

- (1) (b), (d), (c), (a)
- (2) (a), (c), (d), (b)
- (3) (c), (a), (b), (d)
- (4) (d), (b), (a), (c)

61. Match the following Army Commanders given in the **List -I** with their nick-names in the **List - II** with the help of code mentioned below :

| List - I | List - II |
|--------------------------------|----------------------|
| (Army Commanders) | (Nick-names) |
| (a) Duke of Wellington | (i) Desert Fox |
| (b) Gen. Thomas J. Jackson | (ii) Iron Duke |
| (c) Field Marshal Erwin Rommel | (iii) Blood and Guts |
| (d) Gen. G. Patton | (iv) Stone Wall |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

62. Choose the **correct** answer for **Assertion (A)** and **Reason (R)** by using the codes given below :

Assertion (A) : American Cold Warriors embraced geopolitics as a basis for a national policy.

Reason (R) : It was aimed at confronting the Soviet Union and International Communism by introducing politics - strategic concepts as containment, domino theory, balance of power linkages and linchpin states.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false, but **(R)** is true.

60. निम्नलिखित शस्त्र नियंत्रण व्यवस्थाओं को आरोही घटना क्रम के अनुसार सही कूट की पहचान कीजिए :

- (a) परमाणु-अप्रसार संधि (एन.पी.टी.) का अनिश्चित काल के लिए विस्तार।
- (b) 'लैंड-माइन' पर प्रतिबंध लगाने संबंधी ओटावा संधि।
- (c) समग्र परीक्षण प्रतिबंध संधि (सी.टी.बी.टी.)।
- (d) रासायनिक हथियार अभिसमय (सी.डब्ल्यू.सी.)।

कूट :

- (1) (b), (d), (c), (a)
- (2) (a), (c), (d), (b)
- (3) (c), (a), (b), (d)
- (4) (d), (b), (a), (c)

61. सूची - I में दिए गए निम्नलिखित आर्मी कमांडरों को सूची - II में उनके उपनाम से नीचे वर्णित कूट की सहायता से सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(आर्मी कमांडर)

- (a) ड्यूक ऑफ वेलिंगटन
- (b) जेन. थॉमस जे. जैकसन
- (c) फील्ड मार्शल इरविन रोमेल
- (d) जेन. जी. पैटन

सूची - II
(उपनाम)

- (i) डेजर्ट फॉक्स
- (ii) आयरन ड्यूक
- (iii) ब्लड एंड गट्स
- (iv) स्टोन वाल

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |

62. निम्नलिखित कूट का प्रयोग करते हुए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही उत्तर का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : अमरीकी शीत युद्धकर्ताओं ने राष्ट्रीय नीति के आधार के रूप में भूराजनीति को अपनाया।

तर्क (R) : नियंत्रण, डोमिनो सिद्धान्त, शक्ति-संतुलन सम्बन्धी गँठजोड़ और 'लिंचपिन' राज्यों के रूप में राजनीतिक सामरिक अवधारणाओं को लाकर सोवियत संघ और अंतरराष्ट्रीय साम्यवाद से लड़ना इसका उद्देश्य था।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या है।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है।



63. Match the South Asian States in **List - I** with their political parties in **List - II** with the help of the codes given below :

| List - I (States) | List - II (Parties) |
|------------------------------------|--------------------------------------|
| (a) Sri Lanka | (i) BNP |
| (b) India | (ii) MQM |
| (c) Pakistan | (iii) UNP |
| (d) Bangladesh | (iv) NCP |

Codes :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

64. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Creation of an international forum for conflict resolution, such as League of Nations and later the United Nations had had important implications for International Relations.

Reason (R) : The United Nations fosters an environment of openness and legitimacy, which helps to create reciprocity among states and promotes peaceful conflict resolution.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is not true.
- (4) **(A)** is not true, but **(R)** is true.

65. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Capitalism is a social invention, a way of organising economic life that produces winners and losers. The central issue is who are losers under this system, how far is this a clear security issue, what can be done to increase security within this paradigm ?

Reason (R) : The imperatives of economic security underline that poverty and problems of development can be seen as security issues because they may lie behind many conflicts.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct, but **(R)** is not the comprehensive explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.



63. नीचे दिए गए कूट की सहायता से सूची - I में दिए गए दक्षिण एशियाई राज्यों को सूची - II में दिए गए उनके राजनीतिक दलों के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची - I
(राज्य)

- (a) श्रीलंका
(b) भारत
(c) पाकिस्तान
(d) बांग्लादेश

सूची - II
(दल)

- (i) बी.एन.पी.
(ii) एम.क्यू.एम.
(iii) यू.एन.पी.
(iv) एन.सी.पी.

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (2) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |

64. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : संघर्ष समाधान के लिए राष्ट्र संघ और बाद में संयुक्त राष्ट्र जैसे अंतरराष्ट्रीय मंचों की स्थापना का अन्तरराष्ट्रीय संबंधों के लिए महत्वपूर्ण निहितार्थ है।

तर्क (R) : संयुक्त राष्ट्र खुलेपन और वैधता के परिवेश को पोषित करता है जो राज्यों के बीच पारस्परिकता में सहायता पहुंचता है और शांतिपूर्ण ढंग से संघर्ष समाधान को बढ़ावा देता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
(3) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
(4) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।

65. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और कारण (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : पूंजीवाद आर्थिक जीवन को संगठित करने के माध्यम के रूप में एक सामाजिक आविष्कार है, जो विजेताओं और हारनेवालों को पैदा करता है। मुख्य मुद्दा यह है कि इस प्रणाली के अंतर्गत कौन हारनेवाले हैं, स्पष्ट रूप से यह किसी सीमा तक सुरक्षा मुद्दा है और इस प्रतिमान के भीतर सुरक्षा में वृद्धि करने हेतु क्या किया जा सकता है?

कारण (R) : आर्थिक सुरक्षा की अनिवार्यता यह रेखांकित करती है कि निर्धनता एवं विकास संबंधी समस्याओं को सुरक्षा संबंधी मुद्दों के रूप में देखा जा सकता है क्योंकि ये कई संघर्षों के कारण हो सकते हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की व्यापक व्याख्या (R) नहीं हैं।
(3) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।
(4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।



66. Match the following conceptualizations given in **List - I** with their respective propounders in **List - II** with the help of the code mentioned below :

| List - I | List - II |
|----------------------------|-----------------------|
| (Concepts) | (Propounders) |
| (a) End of History | (i) Graham Allison |
| (b) Security Community | (ii) S.P. Huntington |
| (c) Clash of Civilizations | (iii) Karl Deutsch |
| (d) Thucydides Trap | (iv) Francis Fukuyama |

Codes :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

67. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : The USA is committed to strengthening Indian economy even if it includes fulfilling India's energy needs through transfer of nuclear technology and fuel.

Reason (R) : The USA feels threatened by accelerated economic growth of China.

Codes :

- (1) **(A)** is true, but **(R)** is not true.
- (2) **(A)** is not true, but **(R)** is true.
- (3) Both **(A)** and **(R)** are not true.
- (4) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.



66. नीचे उल्लिखित कूट की सहायता से निम्नलिखित सूची - I में दिए गए संकल्पनों और सूची - II में दिए गए उनके प्रतिपादकों को सुमेलित कीजिए :

| सूची - I (संकल्पनाएं) | सूची - II (प्रतिपादक) |
|----------------------------|----------------------------|
| (a) इतिहास का अंत | (i) ग्राहम एलिसन |
| (b) सुरक्षा समुदाय | (ii) एस.पी. हंटिंगटन |
| (c) सभ्यताओं का टकराव | (iii) कार्ल ड्यूश |
| (d) थूसिडाइड्स ट्रैप | (iv) फ्रांसिस फुकुयामा |

कूट :

| | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |

67. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : संयुक्त राज्य अमेरिका भारत की अर्थव्यवस्था को सुदृढ़ करने के लिए प्रतिबद्ध है भले ही इसमें नाभिकीय प्रौद्योगिकी और ईंधन के हस्तांतरण के माध्यम से भारत की ऊर्जा आवश्यकताओं को पूरा करना शामिल हो।

तर्क (R) : संयुक्त राज्य अमेरिका चीन की तीव्र आर्थिक संवृद्धि से खतरा महसूस करता है।

कूट :

- (1) (A) सही है किंतु (R) सही नहीं है।
- (2) (A) सही नहीं है किंतु (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं किंतु (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।



68. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : Globalization of production and exchange increases competition and makes the factors of production more mobile. Governments are aware that companies invest and establish themselves where their costs are lowest, where appropriate workforce is available, and where the country concerned is seen as being politically and economically stable.

Reason (R) : Investment tends to shy away from war zones and from unstable countries.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.

69. Match the summits in **List - I** with subject matter of the summits in **List - II** :

| List - I (Summits) | List - II (Subject Matter) |
|-------------------------------------|---|
| (a) Johannesburg Summit, 2002 | (i) Right to reproductive health |
| (b) Cairo Summit, 1994 | (ii) Right to housing |
| (c) Millennium Summit, 2000 | (iii) Sustainable development |
| (d) Istanbul Summit, 1996 | (iv) Developmental goal |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

70. Identify the **correct** code for the **Assertion (A)** and **Reason (R)** as given below :

Assertion (A) : In the breakup of the British Indian empire, two successor states emerged, one as a homeland for Muslim Indians (Pakistan), the other as a homeland for Indians who wished to live in a multiconfessional secular republic.

Reason (R) : This basis for state creation has explained the decades-long difficulty in resolving the Kashmir issue between India and Pakistan.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are not correct.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct.
- (3) **(A)** is correct, but **(R)** is not correct.
- (4) **(A)** is not correct, but **(R)** is correct.



68. दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : उत्पादन एवं विनिमय का वैश्वीकरण प्रतिस्पर्धा को बढ़ाता है और उत्पादन के कारकों को अधिक गतिशील बनाता है। सरकारों को जानकारी है कि कंपनियाँ वहाँ निवेश करती हैं और इनकी स्थापना करती हैं जहाँ उनकी लागत कम होती है, जहाँ समुचित कार्यबल उपलब्ध होता है, और जहाँ संबंधित देश को राजनीतिक एवं आर्थिक रूप से स्थिर समझा जाता है।

तर्क (R) : युद्ध-क्षेत्र बने एवं अस्थिर देशों में निवेश को दूर रखा जाता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।

69. सूची - I में दिए गए शिखर सम्मेलनों को सूची - II में शिखर सम्मेलनों की विषय-वस्तु से सुमेलित कीजिए :

सूची - I

(शिखर सम्मेलन)

- (a) जोहांसबर्ग शिखर सम्मेलन, 2002
- (b) कैरो शिखर सम्मेलन, 1994
- (c) मिलेनियम शिखर सम्मेलन, 2000
- (d) इस्तानबुल शिखर सम्मेलन, 1996

सूची - II

(विषय-वस्तु)

- (i) प्रजनक स्वास्थ्य का अधिकार
- (ii) आवास का अधिकार
- (iii) सतत् विकास
- (iv) विकासात्मक लक्ष्य

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (3) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

70. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और कारण (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

अभिकथन (A) : ब्रिटिश भारतीय साम्राज्य के विघटन से दो उत्तराधिकारी राष्ट्रों का अभ्युदय हुआ, एक मुस्लिम भारतीयों के लिए स्वदेश (पाकिस्तान) के रूप में, तो दूसरा उन भारतीयों, जिन्होंने बहुस्वीकार्य धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र में रहने की इच्छा व्यक्त की, के लिए स्वदेश के रूप में।

कारण (R) : राष्ट्र गठन के इस प्रकार के आधार से भारत और पाकिस्तान के बीच कश्मीर मुद्दे के समाधान में दशकों पुराने मतभेद को व्याख्यायित किया गया।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है।
- (4) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है।



Read the passage given below and answer the following questions from 71 to 75 that are based on your understanding of the passage :

Wars between clans, tribes, ethnic groups, religious communities, and nations have been prevalent in every era and in every civilisation because they are rooted in the identities of people. These conflicts tend to be particularistic, in that they do not involve broader ideological or political issues of direct interest to non-participants, although they may arouse humanitarian concerns in outside groups. They also tend to be vicious and bloody, since fundamental issues of identity are at stake. In addition, they tend to be lengthy; they may be interrupted by truces or agreements but these tend to break down and the conflict is resumed. Decisive military victory by one side in an identity civil war, on the other hand, increases the likelihood of genocide.

Fault-line conflicts are communal conflicts between states or groups from different civilisations. Fault-line wars are conflicts that have become violent. Such wars may occur between states, between non-governmental groups, and between states and non-governmental groups. Fault-line conflicts within states may involve groups which are predominantly located in geographically distinct areas, in which case the group which does not control the government normally fights for independence and may or may not be willing to settle for something less than that. Within - state, fault-line conflicts may also involve groups which are geographically intermixed, in which case continuously tense relations erupt into violence from time to time.

71. Right from the dawn of civilization, wars have been prevalent between whom and why ?
- (1) They have taken place predominantly amongst different groups for a piece of land and other amenities.
 - (2) Local tribes use to fight terrifically to demonstrate their heroic acts during the marriage.
 - (3) Very often, wars have taken place between clans, tribes, ethnic groups, religious communities and nations, because they were rooted in the identities of people.
 - (4) They were fought by kings to justify their cause of righteousness.
72. Why are these wars particularistic in nature ?
- (1) that they do not involve broader ideological or political issues of direct interest.
 - (2) they do not involve concerns in other outside groups.
 - (3) they do not tend to be vicious and bloody, as issues of identity are not at stake.
 - (4) they may not be interrupted by truces or ceasefires or agreements.
73. The consequences of decisive military victory are manifested as :
- (1) it increases the likelihood of genocide
 - (2) it enhances the possibility of civil war.
 - (3) it may arouse humanitarian concerns in other outside groups.
 - (4) it is deep rooted in the identity of people.



दिए गए उद्धरण को पढ़िए और इस उद्धरण के संबंध में अपनी समझदारी के आधार पर प्रश्न 71 से 75 के उत्तर दीजिए :

वंशों, जनजातियों, नृजातीय समूहों, धार्मिक समुदायों, और राष्ट्रों के बीच युद्ध प्रत्येक युग और प्रत्येक सभ्यता में प्रचलित रहे हैं क्योंकि ये लोगों की पहचान में जमे हुए हैं। ये संघर्ष विशिष्टता की ओर प्रवृत्त होते हैं, तात्पर्य यह कि वे व्यापक सिद्धान्त अथवा गैर भागीदारों के प्रत्यक्ष हित के राजनीतिक मुद्दों में शामिल नहीं होते हैं, यद्यपि वे बाह्य समूहों में मानवीय चिन्ताओं को जाग्रत कर सकते हैं। वे दुष्टता एवं रक्तपिपासु की ओर प्रवृत्त हो सकते हैं क्योंकि पहचान के मूलभूत मुद्दे दांव पर होते हैं। इसके अलावा, वे अपविस्तृत की ओर प्रवृत्त होते हैं; वे युद्धविराम या करारों द्वारा बाधित हो सकते हैं किन्तु ये समाप्त होते हैं और संघर्ष पुनः आरंभ हो जाता है। एक ओर पहचान के गृहयुद्ध में निर्णयात्मक सैन्य विजय, तो दूसरी ओर जातिसंहार की संभावना में वृद्धि होती है।

दोषपूर्ण संघर्ष विभिन्न सभ्यताओं से राष्ट्रों या समूहों के बीच साम्प्रदायिक संघर्ष हैं। दोषपूर्ण युद्ध जैसे संघर्ष हैं जो हिंसक हो गए हैं। ऐसे युद्ध राष्ट्रों के बीच, गैर-सरकारी समूहों के बीच, तथा राष्ट्रों के बीच और गैर-सरकारी समूहों के बीच हो सकते हैं। राष्ट्रों के भीतर दोषपूर्ण संघर्ष में जैसे समूह शामिल हो सकते हैं, जो मुख्यतः भौगोलिक रूप से पृथक क्षेत्रों में स्थित होते हैं, और उस स्थिति में समूह जो सरकार को नियंत्रित नहीं करता है, सामान्यतः आजादी के लिए लड़ाई करते हैं और उससे कुछ भी कमतर के लिए व्यवस्थित करने हेतु इच्छुक हो सकते हैं अथवा नहीं हो सकते हैं। राष्ट्र के भीतर दोषपूर्ण संघर्षों में जैसे समूह भी शामिल हो सकते हैं जो भौगोलिक रूप से अन्तर्निश्चित हैं, और जिस परिस्थिति में लगातार उत्तेजित संबंध समय-समय पर हिंसा में उद्भेदित होते हैं।

71. सभ्यता के आरंभ से युद्ध किनके बीच प्रचलित रहे हैं और क्यों ?
- (1) उन्होंने भूखंड और अन्य सुविधाओं के लिए विभिन्न समूहों के बीच आधिपत्य रखा है।
 - (2) स्थानीय जनजातियाँ विवाह के दौरान अपने वीरोचित कार्यों को प्रदर्शित करने के लिए भयानक लड़ाई लड़ती थीं।
 - (3) प्रायः, युद्ध वंशों, जनजातियों, नृजातीय समूहों, धार्मिक समुदायों और राष्ट्रों के बीच होते रहे हैं क्योंकि वे लोगों की पहचान में जमे हुए थे।
 - (4) उन्हें राजाओं द्वारा अपने नेक कार्य को सही ठहराने के लिए लड़ा जाता था।
72. ये युद्ध स्वभावतः विशिष्ट क्यों हैं ?
- (1) क्योंकि इनमें प्रत्यक्ष हित के व्यापक वैचारिक या राजनीतिक मुद्दे शामिल नहीं होते हैं।
 - (2) इनमें अन्य बाह्य समूहों की चिन्ताएँ शामिल नहीं होती हैं।
 - (3) वे दुष्टता एवं रक्तपिपासु की ओर प्रवृत्त नहीं होते हैं क्योंकि पहचान के मुद्दे दांव पर नहीं होते हैं।
 - (4) वे युद्धविरामों या अस्त्रविरामों या करारों द्वारा बाधित नहीं हो सकते हैं।
73. निर्णयात्मक सैन्य विजय के परिणामों को किस तरह से व्यक्त किया जाता है ?
- (1) यह जातिसंहार की संभावना में वृद्धि करती है।
 - (2) यह गृह युद्ध की संभावना में वृद्धि करती है।
 - (3) यह अन्य बाह्य समूहों में मानवीय सरोकारों को जाग्रत करती है।
 - (4) यह लोगों की पहचान में गहराई से जमा हुआ है।



74. What are fault-line conflicts ?

- (1) They are communal conflicts between states or groups from different civilisations.
- (2) Tense relations lead to violence from time to time.
- (3) It leads to violent clashes between non-governmental groups.
- (4) It leads to violence between both states and non-governmental groups.

75. Which among the following is **not** the feature of fault-line conflicts within the states ?

- (1) Fault-line conflicts within states may involve groups which are predominantly located in geographically distinct areas, and sometimes intermixed groups are involved.
- (2) The group which doesn't control the government normally fights for independence.
- (3) It may or may not be willing to settle for something less than independence.
- (4) Fault-line conflicts don't provide any leverage to the state, when intra-state violence erupts between various groups.

- o o o -



74. दोषपूर्ण संघर्ष क्या हैं ?

- (1) वे विभिन्न सभ्यताओं से राष्ट्रों अथवा समूहों के बीच साम्प्रदायिक संघर्ष हैं।
- (2) तनावपूर्ण सम्बन्धों से समय-समय पर हिंसा होती हैं।
- (3) इससे गैर-सरकारी समूहों के बीच हिंसक झड़पे होती हैं।
- (4) यह राष्ट्रों एवं गैर सरकारी समूहों के बीच हिंसा है।

75. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रों के भीतर दोषपूर्ण संघर्षों की विशेषता नहीं है ?

- (1) राष्ट्रों के भीतर दोषपूर्ण संघर्षों में वैसे समूह शामिल हो सकते हैं जो मुख्यतः भौगोलिक रूप से पृथक क्षेत्रों में स्थित होते हैं, और कभी-कभी अन्तर्मिश्रित समूह शामिल होते हैं।
- (2) समूह जो सरकार को नियंत्रित नहीं करती है सामान्यतः स्वतंत्रता के लिए लड़ती है।
- (3) यह आजादी से कुछ भी कमतर को व्यवस्थित करने हेतु इच्छुक हो सकती है अथवा नहीं हो सकती है।
- (4) दोषपूर्ण संघर्ष राष्ट्र को कोई अवलम्ब प्रदान नहीं करती है, जब विभिन्न समूहों के बीच अन्तः राष्ट्र हिंसा होती है।

- o o o -



Space For Rough Work

